ภูมิหลังของการจัดตั้งส านักการสอบสวนการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐระดับสูง
ส านั กการสอบสวนการทุ จ ริ ตและประพฤติมิ ช อบของ เจ้ าหน้ าที่ ข อ งรั ฐ ร ะดั บสู ง

(고위공직자범죄수사처; 공수처) หรือมีชื่อภาษาอังกฤษว่า Corruption Investigation Office For High-
ranking Officials; CIO) ถูกพูดถึงเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2539 หรือปี ค.ศ. 1996 โดยกลุ่มคนรุ่นใหม่ในฐานะที่
เป็นกลุ่มภาคประชาสังคมได้อ้างถึงการจัดตั้งส านักการสอบสวนการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
ระดับสูง (ต่อไปเรียกย่อๆว่า ส านักการสอบสวนการทุจริตฯ) โดยให้องค์กรดังกล่าวมีฐานะเป็นองค์กรอิสระที่มี
อ านาจหน้าที่สอบสวนการกระท

P a g e | 3

ภาพที่ 3: บรรยากาศการเรียกร้องให้จัดตั้งส านักการสอบสวนการทุจริต มีข้อความว่า “การปฏิรูปอัยการและขจัด

การทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐอย่างถอนรากถอนโคน “ส านักการสอบสวนการทุจริตฯ” คือก้าวแรก
ที่มาภาพ http://www.lawfact.co.kr/news_view.jsp?ncd=797

จากนั้น ในปี พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ประธานาธิบดี คิม แด-จุง ได้ยกเลิกแผนกสืบสวนสอบสวน

กลางของส านักงานอัยการสูงสุด (대검찰청 중앙수사부) และผลักดันให้มีการจัดตั้งส านักการสอบสวนการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐระดับสูงขึ้นแทน การจัดตั้งองค์กรดังกล่าวเป็นไปด้วยความเร่งรีบ แต่ก็ต้องพ่ายแพ้
ต่อการคัดค้านต่อต้านจากเหล่าอัยการในขณะนั้น

ต่อมา ในการเลือกตั้งประธานาธิบดีเมื่อปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) นาย โน มู-ฮยอน (노무현; Roh

Moo-hyun) ผู้สมัครรับเลือกตั้งจากพรรคประชาธิปไตยในสหัสวรรษใหม่ (New Millennium Democratic Party;
NMDP – 새천년민주당) ได้แสดงนโยบายหาเสียงเลือกตั้งโดยให้ค ามั่นกับประชาชนว่าจะด าเนินการจัดตั้งส านักการ
สอบสวนการทุจริตฯ เพ่ือท าการตรวจสอบการทุจริตของประธานาธิบดี

จากนั้น ในรัฐสภาชุดที่ 18 มีสมาชิกรัฐสภาจ านวนหนึ่งได้เสนอร่างกฎหมายเกี่ยวกับส านักการ
สอบสวนการทุจริตฯ อย่างต่อเนื่อง อาทิ สมาชิกรัฐสภา ยัง ซึง-โจ (양승조; Yang Seung-jo) สมาชิกรัฐสภา พัก
ยอง-ซอน (박영선; Park Young-sun) สมาชิกรัฐสภา อี จอง-ฮี (이정희; Lee Jung-hee) ฯลฯ แต่ก็ยังคงไม่ได้
รับความเห็นชอบจากรัฐสภาและตกไปในที่สุด ต่อมา ในการเลือกตั้งประธานาธิบดี ปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)
นาย มุน แจ-อิน ผู้สมัครรับเลือกตั้งในขณะนั้นซึ่งยืนกรานที่จะผลักดันให้เกิดการจัดตั้งส านักการสอบสวนการ
ทุจริตฯ ก็ต้องพ่ายแพ้การเลือกตั้งให้กับ นาง พัก กึน-ฮเย (박근혜; Park Geun-hye) ผู้สมัครรับเลือกตั้งจากอีก
พรรคการเมืองหนึ่งที่ได้ให้ค ามั่นในการหาเสียงว่าจะเสนอให้มีการจัดตั้ง 'ผู้ตรวจการพิเศษ (특별감찰관)’ ขึ้น ท า
ให้นาง พัก กึน-ฮเย ได้รับชัยชนะให้ด ารงต าแหน่งประธานาธิบดีในที่สุด